

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină dentară)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)

Candidat Mester Alexandru

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> in reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	<p>minim 8 articole</p> <p>1. Mester A, Onisor F, Mesaros AS. Periodontal Health in Patients with Self-Ligating Brackets: A Systematic Review of Clinical Studies. Journal of Clinical Medicine. 2022; 11(9): 2570. Prim autor - (Q2, IF 4.964) Link revistă – https://www.mdpi.com/2077-0383/11/9/2570 Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000795470600001</p> <p>2. Mester A, Moldovan M, Cuc S, Tomuleasa C, Pasca S, Filip M, Piciu A, Onisor F. Characteristics of Dental Resin-Based Composites in Leukemia Saliva: An In Vitro Analysis. Biomedicines. 2021; 9(11):1618. Prim autor - (Q1, IF 6.081) Link revistă – https://www.mdpi.com/2227-9059/9/11/1618 Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000724507900001</p> <p>3. Mester A, Piciu A, Lucaciu O, Apostu D, Piciu D, Voina-Tonea A. Assessment and care of oral lesions for patients who undergo radioiodine treatment for thyroid cancer. The American Journal of The Medical Sciences. 2021; 361(1):8-13. Prim autor - (Q2, IF 1.911) Link revistă – https://www.amjmedsci.org/article/S0002-9629(20)30349-9/fulltext Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000607731300007</p> <p>4. Mester A, Piciu A, Piciu D, Petean I, Lucaciu PO, Apostu D, Moisescu-Goia C, Voina-Tonea A, Moldovan M. Disorders of Dental Hard Tissues Induced by Radioiodine-131 (I-131)</p>	In domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani.	Criteriu îndeplinit (8 ISI)

			<p>Therapy Used in Differentiated Thyroid Cancer: An In Vitro Study. <i>Biomedicines</i>. 2020; 8(11): 475. Prim autor - (Q1, IF 6.081) Link revistă – https://www.mdpi.com/2227-9059/8/11/475 Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000592731300001</p> <p>5. Mester A, Irimie AI, Tanase A, Tranca S, Campian RS, Tomuleasa C, Dima D, Piciu A, Lucaciu O. Periodontal disease might be a risk factor for graft versus host disease. A systematic review. <i>Critical Reviews in Oncology Hematology</i>. 2020; 147:102878. Prim autor - (Q1, IF 5.833) Link revistă – https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1040842820300160?via%3Dihub Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000521115800002</p> <p>6. Voina-Tonea A, Labunet A, Objelean A, Onisor F, Bran S, Mester A, Piciu A, Sava S. A Systematic Analysis of the Available Human Clinical Studies of Dental Implant Failure in Patients with Inflammatory Bowel Disease. <i>Medicina (Kaunas)</i>. 2022; 58(3):343. Autor corespondent - (Q3, IF 2.973) Link revistă – https://www.mdpi.com/1648-9144/58/3/343 Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000774179200001</p> <p>7. Narita LE, Mester A, Onisor F, Bran S, Onicas MI, Voina-Tonea A. The Outcomes of Enamel Matrix Derivative on Periodontal Regeneration under Diabetic Conditions. <i>Medicina (Kaunas)</i>. 2021; 57(10):1071. Autor corespondent - (Q2, IF 2.43) Link revistă – https://www.mdpi.com/1648-9144/57/10/1071 Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000711004300001</p> <p>8. Moldovan R, Mester A, Piciu A, Bran S, Onisor F. Clinical Outcomes of Enamel Matrix Derivate Used in Surgical and Non-Surgical Treatment of Peri-Implantitis: A Systematic Review of Clinical Studies. <i>Medicina (Kaunas)</i>. 2022; 58(12):1819. Autor corespondent - (Q2, IF 2.43) Link revistă – https://www.mdpi.com/1648-9144/58/12/1819 Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000902609900001</p>	
--	--	--	---	--

<p>b. Articole publicate în reviste citate în baze de date internaționale (BDI) in extenso în calitate de autor principal</p>	<p>minim 20 articole</p> <p>1-2-3. Onisor F, Mester A, Mancini L, Voina-Tonea A. Effectiveness and Clinical Performance of Erythritol Air-Polishing in Non-Surgical Periodontal Therapy: A Systematic Review of Randomized Clinical Trials. <i>Medicina (Kaunas)</i>. 2022; 58(7):866. Autor corespondent - (Q3, IF 2.973) Link revistă – https://www.mdpi.com/1648-9144/58/7/866 Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000833783600001</p> <p>4-5-6. Onisor F, Bran S, Mester A, Voina-Tonea A. Efficiency of Hyaluronic Acid in Infrabony Defects: A Systematic Review of Human Clinical Trials. <i>Medicina (Kaunas)</i>. 2022;58(5):580. doi: 10.3390/medicina58050580. Autor corespondent - (Q3, IF 2.973) Link revistă – https://www.mdpi.com/1648-9144/58/5/580 Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000804292700001</p> <p>7-8-9. Sava A, Piciu A, Pasca S, Mester A, Tomuleasa C. Topical corticosteroids a viable solution for oral graft versus host disease? A systematic insight on randomized clinical trials. <i>Medicina (Kaunas)</i>. 2020; 56(7):349. Autor corespondent - (Q3, IF 1.205) Link revistă – https://www.mdpi.com/1648-9144/56/7/349 Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000558046000001</p> <p>10-11-12. Opris H, Bran S, Dinu C, Baciut M, Prodan DA, Mester A, Baciut G. Clinical applications of avian eggshell-derived hydroxyapatite. <i>Bosnian Journal of Basic Medical Sciences</i>. 2020; 20(4):430-437. Autor corespondent - (Q3, IF 2.05) Link revistă – https://www.bjbms.org/ojs/index.php/bjbms/article/view/4888 Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000573258600003</p> <p>13-14-15. Lucaciu O, Apostu D, Mester A, Campian RS, Gheban D, Miron RJ. Atelocollagen type I bovine bone substitute and membrane in guided bone regeneration: a series of clinical cases and histopathological assessments. <i>Histology and Histopathology</i>. 2019; 34(9):1061-1071. Autor corespondent - (Q3, IF 1.777)</p>	<p>În domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare, sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani. -Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!</p>	<p>Criteriu îndeplinit (22 BDI)</p>
--	--	--	---

			<p>Link revistă – https://www.hh.um.es/Abstracts/Vol_34/34_9/34_9_1061.htm</p> <p>Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000477669300009</p> <p>16. Sava A, Lucaciu O, Bran S, Onisor F, Sava S, Mester A, Aghiorghiesei O, Balan R, Campian RS. Evaluarea gradului de satisfactie al pacientilor cu privire la lucrările suprainplantare. Un studiu preliminar bazat pe chestionar. Romanian Journal of Stomatology. 2019; LXV(2):145-155. Autor corespondent - (BDI)</p> <p>Link revistă – https://view.publitas.com/amph/rjs_2019_2_art-08/page/1</p> <p>17-18-19. Prodan DA, Bran S, Dinu C, Baciut G, Tomuleasa C, Piciu A, Opris H, Mester A, Baciut M. A systematic approach on the frequency of cleft lip/palate in pediatric patients with leukemia. Journal of Stomatology, Oral and Maxillofacial Surgery. 2021;122(1):83-87. Autor corespondent - (Q4, IF 1.152)</p> <p>Link revistă – https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S2468785520301592?via%3Dihub</p> <p>Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000616263300016</p> <p>20-21-22. Lucaciu PO, Mester A, Constantin I, Orban N, Cosma L, Candrea S, Sava-Rosianu R, Mesaros A. A WHO Pathfinder Survey of Dental Caries in 6 and 12-Year Old Transylvanian Children and the Possible Correlation with Their Family Background, Oral-Health Behavior, and the Intake of Sweets. International Journal of Environmental Research and Public Health. 2020; 17(11):4180. Autor corespondent - (Q1, IF 2.849)</p> <p>Link revistă – https://www.mdpi.com/1660-4601/17/11/4180</p> <p>Link Clarivate – https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000542629600433</p>	
--	--	--	--	--

Cluj – Napoca,
10.01.2023

Semnătura

